



Interpellation: Information om vård vid könsdysfori
Till: Ordförande hälso- och sjukvårdsnämnden

2016-10-24 antog Regionfullmäktige en del av en motion från Feministiskt initiativ gällande vård för transpersoner. Förslaget som antogs löd: ”Information om var resurserna med specialistkompetens finns, samt hur vårdmöjligheterna ser ut för transpersoner, ska finnas tillgängliga på hemsida.”

I HSN:s verksamhetsberättelse för 2017 är motionen nämnd, med följande uppföljning: "Komplettering med lokala rutiner har även i 1177 Vårdguiden. (sic)" Någon information om lokala rutiner står dock inte att finna på 1177 Vårdguiden för Region Gotland. Tvärt om är formuleringarna på sidan - som har rubriken ”Könsdysfori” - påfallande generella, exempelvis: "I vissa landsting finns det också speciella HBTQ mottagningar." Vilket det ju inte gör på Gotland.

I Folkhälsomyndighetens enkätundersökning från 2015 framkommer det att mer än var fjärde transperson blivit dåligt bemött inom vården. Ungefär en tredjedel uppgav att det fanns goda intentioner i bemötandet, men att personalen saknade nödvändig kunskap.¹ Att information då finns tillgänglig på annat sätt är därför särskilt viktigt.

Min fråga är därför:

- Hur kommer Region Gotland säkerställa att de lokala rutinerna för vård vid könsdysfori finns tillgängliga på hemsida, exempelvis 1177 Vårdguiden?

Torun Ström, Feministiskt initiativ

17/10 - 2019

¹ *Transpersoner i Sverige - Förslag för stärkt ställning och bättre levnadsvillkor* (2017) Statens offentliga utredningar (SOU 2017:92)

Interpellationssvar om rutiner för vård vid könsdysfori

Torun Ström har i en interpellation ställt följande fråga till ordförande i HSN:

- Hur kommer Region Gotland säkerställa att de lokala rutinerna för vård vid könsdysfori finns tillgängliga på hemsida, exempelvis 1177 Vårdguiden

Bakgrund:

Regionfullmäktige 2016-10-24 § 180 beslutade, efter en motion från Fi följande: ”*Information om var resurserna med specialistkompetens finns, samt hur vårdmöjligheterna ser ut för transpersoner, ska finnas tillgängliga på hemsida.*”

På 1177 Vårdguiden finns uppgifter om vart man skall vända sig - söka Vårdcentral, ringa 1177 eller gå till Ungdomsmottagningen (Ungdomsmottagningens digitala sida på Gotland hade 2018 cirka 200 000 besök, ett högt antal jämfört med rikets 8 000 000 besök).

Det finns en tydlig ökning av unga personer som är obekväma med kropp och identitet i Riket såväl som på Gotland. Hälso- och sjukvårdens bedömning är att könsdysfori är ett av de områden där Gotlands litenhet gör det svårt för oss att på ett korrekt, patientsäkert och hållbart sätt upprätthålla lokal kompetens. Idag så remitteras personer med könsdysfori till ANOVA Karolinska, där utredning och behandling genomförs

Hur kommer Region Gotland säkerställa att de lokala rutinerna för vård vid könsdysfori finns tillgängliga på hemsida, exempelvis 1177 Vårdguiden?

Det finns för få lokala rutiner och verksamheter representerade på 1177. Det är viktigt att öka antalet då det är en del i att ge gotlänningarna större möjligheter att informera sig och bli delaktiga i sin egen/anhörigas vård. Vad gäller könsdysfori, enligt den information jag tagit del av, så finns det idag ingen upprättad skriftlig rutin. Frågan är väckt och med tanke den ökning som sker så behöver en plan för detta vara klar under 2020. Region Gotland och Hälso- och sjukvårdsnämnden har ett jobb att göra!

Mats-Ola Rödén
Ordförande hälso- och sjukvårdsnämnden